
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 121 del 27.09.2011 

 
 

 

 
Oggetto:  
  
  

  
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventisette del mese di settembre, dalle ore 08,00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dalla Sig.ra Pulino Giovanna Maria, nella sua qualità di 
Vice Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Morghen Giuseppe   X 

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
 
 

Finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna. Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente – Bando per il cofinanziamento di progetti di educazione all’ambiente e alla 
sostenibilità e per il proseguimento del percorso di Agenda 21 locale. 
Approvazione progetto preliminare e assunzione impegni. 

 



 
 

LA GIUNTA 
 

VISTO il bando della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente, 
per il “cofinanziamento di progetti di educazione ambientale e alla sostenibilità e per il 
proseguimento del percorso di Agenda 21 locale”, pubblicato nel BURAS n.23 del 13.08.2011;  

CONSIDERATO che il bando di cui sopra prevede due differenti linee di finanziamento: 
- Linea A educazione all’ambiente e alla sostenibilità: per la realizzazione di progetti di educazione 
all’ambiente e alla sostenibilità rivolto ai Comuni, agli Enti Gestori di Aree Marine Protette e ai 
Parchi Nazionali e Regionali titolari di un CEAS non ancora accreditato; 

  - Linea B proseguimento del processo di Agenda 21 Locale: per la realizzazione di interventi 
definiti nell’ambito dei percorsi di Agenda 21 Locale già attivati e previsti nei Piani di Azione 
Locale o comunque risultanti dalle attività dei Forum, o da altre attività legate al processo di 
Agenda 21 Locale; 

DATO ATTO  che il Comune di Sorso è Ente titolare di un CEAS non accreditato che possiede una 
struttura stabile e permanente della quale è titolare, con spazi adeguati a svolgere le funzioni 
tecniche operative, comprendenti le attività formative, informative, educative e di animazione 
territoriale strettamente correlate alle necessità del territorio e che presso il CEAS opera personale 
qualificato per lo svolgimento delle attività previste dal progetto (Soggetto Gestore) con una 
esperienza di almeno 3 anni nel campo dell’educazione all’ambiente e alla sostenibilità, provata 
tramite curricula societari e/o individuali; 

ATTESTATO quindi che il Comune di Sorso è in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti 
dal bando in oggetto; 

DATO ATTO  che il Comune di Sorso intende partecipare al bando di cui trattasi al fine di favorire 
il rafforzamento della comunità educativa locale attraverso il potenziamento quali - quantitativo 
delle attività di educazione, informazione, comunicazione e sensibilizzazione e attraverso la 
valorizzazione del CEAS come centro di risorse territoriale e centro per la sperimentazione didattica 
ed educativa, in stretta correlazione con le attività del Comune e con le reti educative esistenti, 
seguendo quindi la linea A di finanziamento: educazione all’ambiente e alla sostenibilità; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 8 del bando in oggetto, la quota di cofinanziamento 
regionale non potrà superare il 90% del costo ammissibile dei singoli progetti e non potrà superare 
l’importo massimo di Euro 25.000,00 per progetto; 

DATO ATTO che per la realizzazione della proposta progettuale si rende necessario affidarsi a 
personale tecnico qualificato esterno all’Ente; 

QUANTIFICATO in € 2.775,00 il cofinanziamento comunale, per spese relative all’acquisto di 
prodotti di consumo necessari alla realizzazione della proposta progettuale;  

VISTA la soluzione progettuale “INIZIATIVE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PER GLI 
STUDENTI DELLA SCUOLA MEDIA DI SORSO” da allegare alla istanza di cofinanziamento 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede una spesa 
complessiva di € 27.750,00 di cui € 24.975,00 quale contributo della Regione Autonoma della 
Sardegna pari al 90% del costo ammissibile del progetto ed € 2.775,00 quale cofinanziamento 
comunale, pari al 10% della spesa complessiva; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma1, del T.U.E.L. n° 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 

Con voti unanimi, espressi a scrutinio palese 



 
 

DELIBERA   
 

DI  approvare la  partecipazione al bando della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente, per il “cofinanziamento di progetti di educazione ambientale e alla 
sostenibilità e per il proseguimento del percorso di agenda 21 locale” con il perseguimento della 
Linea A di finanziamento – educazione all’ambiente e alla sostenibilità; 

DI  approvare la soluzione progettuale da allegare alla istanza di cofinanziamento; 

DI  dare atto che l’importo complessivo di € 27.750,00 risulta così suddiviso: 

• €  24.975,00 quale contributo erogato dalla Regione Autonoma della Sardegna, pari al 
90% del costo totale 

• € 2.775,00 quale cofinanziamento comunale, pari al 10% della spesa totale; 

DI  impegnarsi a cofinanziare, con risorse proprie, il 10% del progetto pari a un importo di € 
2.775,00 (duemilasettecentosettantacinque/00) su un totale di € 27.750,00 
(ventisettemilasettecentocinquanta/00) di progetto; 

DI  dare mandato al Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla 
sottoscrizione della richiesta di finanziamento e della ulteriore documentazione da produrre in 
adesione al bando pubblico in epigrafe; 

DI  formalizzare l’incarico conferito all’Ufficio Tecnico – Servizio 2.2 per la redazione del progetto 
preliminare delle attività in oggetto; 

DI nominare quale Responsabile del Procedimento delle azioni in oggetto l’ Ing. Maurizio Loriga, 
Responsabile del Servizio 2.2; 

DI  impegnarsi a rispettare i tempi per la realizzazione indicati nel bando; 

DI  dare mandato al Servizio 2.2 di presentare la documentazione necessaria all’Assessorato della 
Difesa dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna; 

DI  dichiarare, con separata parimenti unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, vista l’urgenza di rispettare il 
termine di presentazione dell’istanza fissato al 30.09.2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Rag. Giovanna Maria Pulino 

___F.TO RAG. PULINO_  
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
__F.TO DR. PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 29 Settembre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 517 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   29 Settembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  29 Settembre 2011. 
 
           Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   29 Settembre 2011 F.TO DR.PULEDDA_ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 27 Settembre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li    29 settembre 2011 _F.TO DR. PULEDDA_ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 29 Settembre 2 011   Il Segretario Generale  
 

_______________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

      Dr. Antonino PULEDDA    
 

        F.TO DR. PULEDDA__ 
 (Il Segretario Generale) 


